
 

COMUNE  DI  LAPPANO 

Provincia di Cosenza 

Ufficio Tecnico 

Via Roma ,25 – CAP 87050 – Tel.  0984.651003  
www.comune.lappano.cs.it  e-mail: tecnico@comune.lappano.cs.it  

pec: tecnico.lappano@asmepec.it 

 

DETERMINAZIONE  N° 42 del 21.03.2024                                                   Reg. Gen. N° 88 

OGGETTO: Liquidazione dei servizi tecnici per progettazione definitiva - esecutiva e CSP, 
"Progetto: Fondo di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 104 del 27 dicembre 
2019 e successive modificazioni ed integrazioni INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
STRADE COMUNALI I E II STRALCIO" - CUP: D12C22000460001 - CIG: 9387162324 - 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3/2024 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del settore 
tecnico;  
PREMESSO che il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze hanno 
dato la possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti attivando un FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 104 del 27 dicembre 2019 e successive modificazioni 
ed integrazioni;  
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che 
disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 280 milioni di euro per 
l’anno 2022, come rideterminato ai sensi dell’articolo 28, comma 4, del decreto legge 1° marzo 2022, n. 17, 
convertito con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n. 34; 
VISTO il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di 
contributo al Ministero dell'interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell'esercizio di riferimento del 
contributo. La richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il 
contributo e il codice unico di progetto (CUP) valido dell'opera che si intende realizzare; b) le informazioni 
necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici 
e del patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; b-bis) le 
informazioni relative al quadro economico dell'opera, dando evidenza dei costi inerenti alla progettazione, 
qualora l'ente locale utilizzi un Codice Unico di Progetto (CUP) di lavori. Ciascun ente locale può inviare fino 
ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, 
nell'ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del 
medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione”; 
VISTO il comma 53-bis del citato articolo 1, il quale dispone che “Per il biennio 2022-2023 l'ordine prioritario 
di assegnazione dei contributi è il seguente:  

a) opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota del 14 luglio 2021;  

b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

d) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici 
scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente.”  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 10/06/2022 e il relativo allegato con l’elenco dei progetti 
ammessi a finanziamento;  



CONSIDERATO che questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in 
premessa e, a tal fine, l’ufficio tecnico comunale ha redatto tre studi di fattibilità di seguito riportati: 
 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI I E II STRALCIO*STRADE 
COMUNALI*INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
STRADE COMUNALI 

D12C22000460001 € 171.876,00 

MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA FRANA VIA 
PADULA -  SANTO JANNI- E-  MITIGAZIONE RISCHIO 
IDRAULICO TORRENTE PADULA E MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' COMUNALE ADIACENTE I II e III stralcio 
funzionale 

D13I22000035007 € 470.835,00 

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA DEL CENTRO 
MEDIANTE LA VALORIZZAZIONE DELLE PIAZZE, DELLE 
STRADE INTERNE E DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI LAPPANO 

D13I22000030007 €   87.630,00 

 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale, con delibera di Giunta Comunale n° 15 del 10/03/2022 
ha proceduto all’ Approvazione dello studio di fattibilità tecnico-economico dei lavori relativi a “INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI I E II STRALCIO " ed è stato nominato RUP il Geom. 
Silvio Francesco Mele;  
VISTO il calcolo delle prestazioni per affidamento servizi in oggetto, pari ad € 74.028,52 oltre 2.961,14 € di 
oneri previdenziali e 16.937,72 € di IVA per la somma complessiva di € 92.402,39;  
POSTO CHE, è stato individuato sulla piattaforma MEPA di Consip tramite RDO N° 3173262, l’operatore 
economico Ing. Giovanni MOTTA Via Chiodo – 87036 - Rende (CS); 
VISTA l’offerta pervenuta tramite la suddetta piattaforma MEPA in data 05.09.2022 dall’operatore economico 
Ing. Giovanni MOTTA Via Chiodo – 87036 - Rende (CS) Partita IVA 03059680789 - Codice Fiscale 
MTTGNN83E25D086H - con la quale ha offerto un ribasso pari al 2,06% sull’importo a base d’asta di € 
74.028,52 e quindi per un importo di € 72.503,53 € oltre € 2.961,14 per oneri previdenziali ed IVA in misura 
di legge;  
VISTA la determinazione di questo Settore n. 170/2022 con la quale sono stati affidati i servizi tecnici per 
progettazione definitiva - esecutiva e CSP al suddetto professionista Ing. Giovanni Motta; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 50 del 15.11.2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo - 
esecutivo redatto dall'Ing. Giovanni Motta relativo alle opere di lavori di "INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA STRADE COMUNALI I E II STRALCIO"; 
VISTO che è pervenuta la seguente fattura: n. 56/FE del 17.12.2023 dell'importo di € 91.988,74, 
comprensiva di Cassa 4% ed IVA 22%, a saldo dei servizi professionali di progettazione definitiva - 
esecutiva e CSP relativi ad intervento di messa in sicurezza strade comunali I e II stralcio; 
VERIFICATO che il servizio è stato correttamente eseguito; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione e liquidazione; 
VISTO l'art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023 "incentivi per funzioni tecniche"; 
VISTO l'incentivo spettante in fase di progettazione pari ad € 19.400,00, come da quadro economico del 
progetto di fattibilità; 
ATTESO che si ritiene provvedere alla liquidazione di quota parte, pari al 29% dell'incentivo spettante, 
relativo alla sola fase della progettazione esecutiva; 
ACQUISITI il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario, ai 

sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e specificatamente l’art. 163; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente 

della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

VISTE le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

p e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  n a r r a t i v a ,  
c h e  s i  i n t e n d o n o  q u i  e s p r e s s a m e n t e  c o n f e r m a t e  e  t r a s c r i t t e  

D E T E R M I N A  

DI LIQUIDARE, per come specificato in premessa, in favore del professionista Ing. Giovanni Motta  Via 

Chiodo – 87036 - Rende (CS) Partita IVA 03059680789 - Codice Fiscale MTTGNN83E25D086H,  la somma 



complessiva di € 91.988,74, comprensiva di Cassa 4% ed IVA 22%, a saldo della fattura n. 56/FE del 

17.12.2023 relativa al saldo dei servizi professionali di progettazione definitiva - esecutiva e CSP dei lavori di 

"Intervento di messa in sicurezza strade comunali I e II stralcio"; 

DI LIQUIDARE in favore del RUP (unitamente al personale facente parte dell'Ufficio) la somma di € 

2.813,49, quale quota parte pari al 29% dell'incentivo spettante, relativo alla sola fase di progettazione, ai 

sensi dell'art. 45 comma 3 del D.Lgs 36/2023 e così suddivisa: 

• RUP - Ing. Silvio F. MELE € 2.200,00 

• Collaboratore Ufficio - Ida TIMPONE € 613,49 
DI ACCANTONARE la somma di € 696,17, ai sensi dell'art. 45 comma 5 del D.Lgs 36/2023, su apposito 
capitolo di bilancio; 
DI IMPUTARE, all’uopo, la somma complessiva di € 95.498,40 sul sottoelencato Capitolo del Bilancio 

Comunale 2024-2026 G.R.: 

Capitolo/Codice Oggetto Importo I.V.A. comp. 

2195/6 Servizi tecnici di 

progettazione definitiva 

- esecutiva e CSP e 

quota parte incentivo 

RUP 

€  95.498,40 

TOTALE GENERALE  €  95.498,40 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, c. 8 del D.Lgs 267/00 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità , legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del responsabile 

del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni per la rituale pubblicazione 

nei modi e nelle forme previste di legge. 

        

                                                                                           

                                                                               

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

     F.to Dott. Ing. Silvio F.sco MELE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA 

SETTORE FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 

49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 

2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del 

Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                              F.to Dott.ssa Maria Rosa FALVO 

 

 

                           

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 

legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi dal 08.04.2024 con il 

n. 167 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 F.to Dott.ssa Maria Luisa GACCIONE 

 

 


